
 

 
      

                               UCHWAŁA NR XLVIII/246/2022  
                                                                         RADY GMINY KOLNO 

z dnia 15 marca 2022 r. 
 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026 

 
 

Na  podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  15  oraz art.  74  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  r. 
o samorządzie gminnym ( tj. Dz. U.  2021, poz.1372, zm.poz.1834 )  oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 
ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 poz. 
1294) 

Rada Gminy Kolno uchwala, co następuje: 

 
§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026, w brzmieniu ustalonym w załączniku do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kolno 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie  w życie z dniem podjęcia. 

 
 
 
                                                                               Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                                                                     Krystyna Krasuska 
   /podpis właściwy/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 



1  

 
 
 

                                                                                                          Załącznik do Uchwały Nr XLVIII/246/2022 
                                                                                                          Rady Gminy Kolno z dnia 22.02.2022 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W 

RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY 
W RODZINIE NA 

TERENIE GMINY KOLNO 
NA LATA 2022-2026 

 
 
 
 
 
 
 
 



2  

 
 
 
 
 
 

1. WSTĘP 
Jednym z istotnych i długofalowych celów polityki społecznej państwa jest tworzenie 

warunków do prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz zapobieganie występowaniu postaw 
i zachowań antyspołecznych generujących patologie, w tym między innymi przemoc domową. 

Problem przemocy w rodzinie od wielu lat nagłaśniany jest przez media oraz wszelkiego 
rodzaju instytucje w związku z czym wzrasta świadomość społeczeństwa w tej kwestii. 
Początkowo problem   ten był bagatelizowany. Wiele   osób nie   zdawało sobie sprawy, że 
przemoc w rodzinie jest przestępstwem i wpływa destrukcyjnie nie tylko na ofiarę przemocy, 
ale również całą rodzinę i społeczeństwo, w związku z tym władze państwa oraz różnego rodzaju 
instytucje podejmują różnorodne działania, które mają na celu łagodzenie skutków zjawiska 
przemocy. 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z, poz.2021, 
poz.1249) jest próbą podjęcia działań mających za zadanie zapobieganie zjawisku przemocy 
w rodzinie. Ustawa ta została uchwalona „w celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie oraz inicjowania i wspierania działań polegających na podnoszeniu 
świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie". Przemoc 
w rodzinie jest problemem trudnym do zdiagnozowania , ponieważ nie wszystkie ofiary 
przemocy otwarcie przyznają się do sytuacji panującej w ich rodzinie. Wielu specjalistów 
wskazuje, że jest to jeden ze szczególnie ważnych problemów społecznych w Polsce, który 
wymaga podjęcia szerokiego, dobrze zorganizowanego i zaplanowanego na wiele lat programu 
przeciwdziałania, którego realizacja powinna przyczynić się do poprawy stanu bezpieczeństwa 
ofiar przemocy w rodzinie oraz ich rodzin. 

Celem strategicznym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Kolno są działania mające na celu 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar w rodzinie oraz zwiększenie dostępności 
i skuteczności profesjonalnej pomocy. Program określa szczegółowe zadania do realizowania, 
ukierunkowane na : rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy 
międzyinstytucjonalnej, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem 
przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w 
rodzinie. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie na terenie Gminy Kolno na lata 2022 - 2026 jest kontynuacją działań podjętych w 
ramach realizacji programu na lata 2017 - 2021. Niniejszy Program przedstawia szerokie 
spektrum działań wobec problemu przemocy domowej i tworzy ramy zintegrowanego systemu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kolno, jednakże należy zaznaczyć,   iż   
jego   skuteczność   zależy od   zaangażowania   poszczególnych instytucji i organizacji w 
działania podejmowane na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie określa dla samorządu gminnego 
następujące zadania: 

1. opracowanie i realizacę gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2. prowadzenie   poradnictwa   i   interwencji   w zakresie   przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie w szczególności poprzez działanie edukacyjne służące wzmocnieniu 
opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 
przemocą w rodzinie; 



3  

 
 
 
 
 
 

3. zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach  wsparcia; 
4. tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Gminny Program Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na terenie Gminy Kolno ma charakter długofalowy. Działania obejmują lata 2021 
- 2026. W miarę potrzeb i sytuacji społecznych mogą ulec zmianom i udoskonaleniom. 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 02 kwietnia 1997r. (Dz. U. Nr 78 poz. 483 
ze zm.) Rozdział drugi pt. ,,Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka i Obywatela" 
reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność osobistą i cielesną oraz stawia na 
ich straży władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od organów władzy 
publicznej szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzwiskiem 
i demoralizacją; 

• ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( t.j. Dz. U. 
z 2021 roku, poz. 1249); 

• ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. tj Dz.U. z 2021 poz.2268, zm. 
poz.2270,2022r. poz.1,poz. 66  ); 

• ustawę   z   dnia   26   października   1982   roku   o   wychowaniu   w   trzeźwości 
i przeciwdziałania alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz.1119, 2469, z 2022r. poz. 
24. 218.). 

Program jest spójny z Programami: 

• Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy, 
• Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kolno na lata 2021 -2027, 
• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 

Kolno. 

II. DEFINICJA PRZEMOCY W RODZINIE 
Podstawowym  dokumentem  regulującym  działania  w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie jest ustawa z dnia 29 listopada 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
która pojęcie przemocy definiuje jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działania lub 
zaniechanie naruszające prawo lub dobra osobiste osób najbliższych, w szczególności 
narażające te osoby naniebezpieczeństwo utraty życia,  naruszające jej godność, nietykalność 
cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym. Definicja przemocy zawiera nastepujące podstawowe kryteria, na podstawie 
których, najczęściej rozpoznaje się przemoc w rodzinie są to: 

• Dysproporcja sil - brak równowagi sił w rodzinie - jedna osoba jest zdecydowanie 
silniejsza od pozostałych osób i mając tego świadomość wykorzystuje swoją przewagę; 

• Naruszanie godności i praw - osoba stosująca przemoc narusza godność innych osób, 
poprzez np. poniżanie, wyśmiewanie, ośmieszanie, 

• Powodowanie cierpienia i szkód - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne 
szkody doświadczenie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do 
samoobrony oraz wywołujące cierpienia I krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą



4  

 
 
 
 
 
 

Rodzaje przemocy: 

• Przemoc fizyczna - popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 
policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięścią, bicie 
przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami 
żrącymi, użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej 
pomocy, itp. 

• Przemoc psychiczna - wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie 
własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała 
ktytyka,   wmawianie   choroby   psychicznej,   izolacja   społeczna   (kontrolowanie i 
ograniczanie kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie 
snu i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, 
zawstydzanie), stosowanie gróźb, itp. 

• Przemoc     seksualna wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie 
nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami 
trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, 
krytyka zachowań seksualnych, itp. 

• Przemoc ekonomiczna - odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia 
pracy zarobkowej, nie zaspakajanie podstawowych materialnych potrzeb rodziny, itp. 

• Zaniedbanie   -     to   ciągłe    niezaspokojenie   podstawowych    potrzeb   fizycznych 
i ekonomicznych, unikanie obowiązku alimentacyjnego wobec dzieci. 

 
 

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE 
KOLNO 

W latach 2017-2022  zanotowano   w Gminie   Kolno zmniejszenie   przypadków   
przemocy w rodzinie. Choć zjawisko istnieje, widoczna jest niechęć ofiar przemocy do 
uruchamiania procedury „Niebieskiej Karty". Pocieszający jest jednak fakt, że pokrzywdzone 
osoby częściej zaczynają mówić o istniejącym problemie. Wszakże celem „Niebieskich Kart" 
jest rozpoznawanie przemocy i usprawnianie pomocy oferowanej przez przedstawicieli różnych 
służb    w     środowisku     lokalnym     oraz     tworzenie     warunków     do    systemowego 
i interdyscyplinarnego modelu pracy z rodziną. 

Na terenie Gminy Kolno przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie 
społecznym, często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi dochodami. 
Przypadki przemocy zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu osób, gdzie 
świadkami są jedynie członkowie rodziny. 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 
 
 
 
 

Tabela I.Zjawisko przemocy w rodzinie wg danych GOPS Kolno 
 

 Niebieskie 
karty 
2017 

Niebieskie 
karty 
2018 

Niebieskie 
karty 
2019 

Niebieskie 
karty 
2020 

Niebieskie 
Karty 
2021 

Pracownicy 
soc.ialni 

X X X X X 

Policja 9 6 7 2 2 
Oświata X 0 1 X x 
Służba zdrowia X X X X x 
Razem 9 6 8 2 x 
Zródlo: rejestr wpływu „N1eb1esk1ch Kart" do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kolrne 

Z powyższych danych wynika, że Policja, jest instytucją najbardziej aktywną w identyfikacji 
problemu przemocy w rodzinie. Każda ich interwencja domowa kończy się założeniem 
,,Niebieskiej Karty" co przedkłada się na wynik.i statystyk dotyczących przemocy. 

 
 
 

IV. ADRESACI PROGRAMU. 

Program przeznaczony jest dla mieszkańców Gminy Kolno i skierowany jest głownie do: 

1. Ofiar przemocy w rodzinie: 
• dzieci 
• współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, 
• osób starszych, 
• osób niepełnosprawnych 

2. Sprawców przemocy w rodzinie. 
3. Przedstawicieli instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą. 
4. Społeczności lokalnej. 

 

V. CELE PROGRAMU. 
 

Celem głównym programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz tworzenie 
jednolitego, profesjonalnego sytemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź 
uwikłanych w przemoc oraz ochrony ofiar przemocy. 

Cel ten będzie realizowany poprzez cele szczegółowe programu: 

1. Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Kolno. 

2. Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą. 

4. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w rodzinie. 

5. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących działania związane z 
przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności  działań. 



6  

 

 

 
 

VI. MONITORING  I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 
 
 
 

1. Efektywność programu i jego ocena mierzona będzie poprzez prowadzenie statystyk, 
ich analizę ilościową i jakościową. 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie przedstawi Radzie Gminy 
sprawozdanie z realizacji Programu za rok poprzedni. 

3. Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie na podstawie 
sprawozdawczości podmiotów zaangażowanych w jego realizację. 

 
 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 
Głównymi realizatorami programu są: 

I. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kolnie. 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Społecznych w Kolnie. 

3. Gminny Zespól Interdyscyplinarny w Kolnie. 

4. Placówki Oświatowe. 

5. Urząd Gminy Kolno 

6. Komenda Powiatowa Policji w Biskupcu 

7. Służba zdrowia 

Realizacja Programu przebiega we współpracy z prokuraturą, sądami, kuratorami sądowymi, 
organizacjami pozarządowymi, kościołami i związkami wyznaniowymi, sołectwami. 

 
VIII. ZAKOŃCZENIE 

Trudno jest jednoznacznie sprawdzić, jak często i kto jest ofiarą przemocy. Ofiary nie chcą 
rozmawiać na ten temat. Często problem zostaje w czterech ścianach w „zaciszu ogniska 
domowego", które staje się piekłem. Od początku istnienia świata ludzie radzą sobie z bólem 
i zagrożeniami w różny sposób. Jedni przez atakowanie, inni przez działania mające na celu 
oddalenie się od źródła zagrożenia. Niestety, gdy oprawcą jest ukochana osoba, nie reagujemy 
w sposób naturalny. Przemoc w rodzinie to zjawisko, które nigdy nie powinno mieć miejsca. 
Nikt nie ma prawa naruszać praw i dóbr osobistych człowieka, powodować cierpienia. Niestety   
przemoc   w  rodzinie  występuje  od  zawsze   i  nigdy  całkowicie   nie  zniknie. Nie oznacza 
to jednak, że nie należy  podejmować działań mających na celu zmniejszenie skali tego 
zjawiska. Wręcz przeciwnie. Trzeba każdego dnia podejmować wysiłek ukierunkowany na 
zapobieganie temu zjawisku i udzielać wsparcia tym, którym nie udało się tych przykrych 
doświadczeń uniknąć. Opracowany Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Kolno pozwoli na dążenie do 
osiągnięcia wytyczonych celów. Jego celem jest pobudzenie do aktywności instytucji i 
organizacji działających w obszarze pomocy społecznej oraz rozwoju społecznego Gminy 
Kolno. Osiągnięcie zawartych w Programie celów umożliwi dobra współpraca jednostek i 
podmiotów działających na rzecz osób i rodzin. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie nie jest dokumentem zamkniętym i będzie podlegał modyfikacjom w zależności od 
pojawiających się nowych potrzeb. 


	1. WSTĘP
	II. DEFINICJA PRZEMOCY W RODZINIE
	III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE KOLNO
	IV. ADRESACI PROGRAMU.
	V. CELE PROGRAMU.
	VII. REALIZATORZY PROGRAMU
	VIII. ZAKOŃCZENIE


